Robertus <Kilwardby>  
Commentarium in Sophisticos Elenchos. Ad cap. 25<sup>1</sup>

Consequenter quaeritur de processu iuxta hanc orationem definitam 'ego dico falsum'. Et quaeritur primo qui sic incipit loqui 'ego dico falsum', utrum quam dicit oratio sit vera vel falsa. Postea quaeritur utrum dicens eam dicat de oratione verum vel falsum. Postea quaeritur de consequentia argumentorum et<sup>2</sup> circa hunc processum.

1. Primo ergo quaeritur de oratione in se, utrum sit vera vel falsa.

Et videtur quod falsa: quia dato<sup>3</sup> quod sit vera oportet quod verificetur pro aliquo supposito huius termini 'falsum' quod dicatur a me; sed non est aliquid dictum a me nisi hoc 'me dicere falsum' vel haec oratio 'ego dico falsum', quare sequetur quod hoc est falsum. Et ita et<sup>4</sup> dato quod haec sit vera sequetur necessario quod sit falsa<sup>5</sup>. Quare patet quod haec oratio non est vera; non ergo dandum est istam esse veram.

Quod concedendum est.

2. Sed tunc quaeritur utrum dicens eam dicat verum vel falsum.

Si dicatur<sup>6</sup> quod verum, ergo me dicere falsum est verum, ergo dico falsum, non ergo dico verum.

Item, dato quod dicam verum, ergo haec oratio est vera. Sed huius oppositum dictum est prius, sc. an<te> illud<sup>7</sup> problema, quia si haec est vera, ergo ego<sup>8</sup> dico falsum, sed non dico<sup>9</sup> nisi hanc orationem, ergo haec oratio est falsa, et ita patet quod haec oratio est falsa, quare dicens eam non dicit verum.

Ad oppositum: dato quod dico falsum sed non dico nisi hoc "me dicere falsum", <\*\*\*>

Item verum vero non repugnat, ergo quando duae propositiones repugnant, altera est falsa; sed illae duae repugnant 'me dicere falsum <est> falsum'<sup>10</sup> et 'me dicere falsum', quia ex uno sequitur oppositum alterius. Si enim me dicere falsum est falsum, non dico falsum; sed haec est vera

1. P = Paris, BN lat. 16619: 66rA-B; C = Cambridge, Peterhouse 205: 339vA-B

2. et] om. C.

3. quia dato] supposito P.

4. et om. C.

5. haec sit verum ... quod sit falsa] hoc sit verum ... quod sit falsum C.

6. dicatur] detur P.

7. illud] id P.

8. ego om. C.

9. ego om. C.

10. <est> falsum om. C.

'me dicere falsum', et ex ista 'me dicere falsum' sequitur ista 'dico falsum'; et<sup>1</sup> ita dicens eam dicit falsum.

Et<sup>2</sup> dicendum quod qui dicit se dicere falsum nec dicit simpliciter verum nec simpliciter falsum, et tamen concedo quod dicit aliquid et quale, non tamen verum vel falsum, quia dato sic vel<sup>3</sup> sic necessario sequitur oppositum.

Sed contra:

1. Dicit in littera<sup>4</sup> quod<sup>5</sup> qui sic dicit nihil prohibet simpliciter mentiri, ergo ipse dicit falsum simpliciter.
2. Item, concessum est prius quod haec est falsa 'ego dico falsum,' et si<sup>6</sup> falsa, dicens eam dicit falsum; ergo<sup>7</sup> etc.
3. Item, hoc falsum si sit pars subiectiva ad falsum simpliciter, ergo hoc falsum simpliciter est falsum; sequitur ergo 'hoc falsum, ergo falsum'; quare <cum> addito<sup>8</sup> [eodem] non habente vim negationis vel distributioonis adhuc sequitur sic<sup>9</sup> 'dico hoc falsum, ergo dico falsum'.

Ad oppositum: Si aliquis dicens <se currere> simpliciter mendax est,<sup>10</sup> ergo non currit; quare a simili cum dicens se dicere falsum simpliciter mendax est<sup>11</sup>, ut dicit Aristoteles in littera, ergo non dicit falsum. Sed opposita non sequuntur ex eodem; quare cum ista <sunt> opposita 'dico falsum' 'non dico falsum',<sup>12</sup> <et> ex +ista demonstratione+ dicere falsum sequitur non dicere falsum, ergo ex eodem non sequitur quod dico falsum.

Item, duo repugnantia non sequuntur ex eodem antecedente; sed ibi sunt duae consequentiae 'dico hoc falsum, ergo dico falsum' et 'dico hoc falsum, ergo hoc est falsum', li 'hoc' repreäsentat me dicere falsum, ergo dico falsum,<sup>13</sup> et ita me dicere falsum est falsum, et secundum hoc non dico falsum; quare cum ex una dictione sequitur<sup>14</sup> oppositum alterius,

1. et ex ista ... 'dico falsum' et] est falsum et C.

2. Et] Item P.

3. vel] non add. P.

4. Arist. SE 25 180b5-6.

5. quod] quia C.

6. si] similiter P : sic est C

7. ergo om. C.

8. addito] dico C.

9. sequitur sic] si C.

10. est] ut dicit Aristoteles add. P.

11. est] om. P.

12. non dico falsum] om. C.

13. ergo dico falsum om. C.

14. dictione sequitur] dictione non sequitur P : dictione sit C.

manifestum est quoniam repugnant; et si hoc, ergo si unum illorum sequitur ex ista 'dico hoc me dicere falsum', alterum non sequitur; sed ex ea sequitur ista 'ergo hoc est falsum', quia eius oppositum non potest stare, ut patet; quare ex eadem non sequitur ista, haec sc. 'dico falsum', quare stabit eius oppositum, sc. 'non dico falsum'.

Item, ex privatione alicuius sequitur negatio eiusdem, et non affirmatio. Verbi gratia, si Socrates differt a Platone, ergo Socrates non est Plato, et non sequitur 'ergo est Plato'. Sed cum dicitur 'dico hoc falsum', hic intelligitur [haec] privatio eius quod est 'me dicere falsum' oratio; ergo ex hac non<sup>1</sup> sequitur haec sc. 'me dicere falsum', sed haec 'me non dicere falsum'. Probatio minoris, cum dico sic 'dico<sup>2</sup> hoc falsum', inter haec duo 'hoc' et 'falsum' intelligitur quaedam implicatio, ut sc. "quod est"; est ergo sensus 'dico hoc falsum' i.e. "dico hoc quod est falsum". Quare cum haec +demonstrat me dicere <\*\*\*><sup>3</sup> quod solam privat falsitatem dicti nunc<sup>4</sup>; est enim sensus "dico hoc me dicere falsum, quod<sup>5</sup> est falsum", et hoc privat me dicere falsum; quare ex hoc sequitur eius negatio, sc. 'non dico falsum', et non sc. quod dico falsum.

Et dicendum quod id quod dico 'dico falsum' in se <est \*\*\*<sup>6</sup>>, tamen prout cadit sub dictione mea neque est verum neque falsum simpliciter.

1. Ad primam rationem in contrarium dicendum quod Aristoteles per hoc quod dicit "nihil <prohibet> quin"<sup>7</sup> non intendit quod +quis<sup>8</sup> dicit+ falsum dicat; sicut enim dicens se currere, si mendax est, non currit, sic dicens se dicere falsum, si mendax est, non dicit falsum.

2. Ad secundum dicendum est quod non tenet 'si<sup>9</sup> me dicere falsum est falsum, ergo si dico hoc dico falsum', quia dicere hoc cum hoc sit falsum facit distinctionem ad dicere falsum; dicere<sup>10</sup> enim hoc cum hoc sit falsum est magis dicere verum. Unde tenet argumentum, quia unum oppositum destruit suum oppositum. Unde haec 'dico hoc falsum' [quod] est ac si diceretur 'dico hoc et hoc est falsum'. Unde cum dico 'dico hoc falsum me dicere falsum hoc est falsum' cadit implicatio ut "quod est", <est> ergo sensus 'dico hoc falsum' hoc est "dico hoc quod est falsum", sed 'hoc'

1. non] om. C.

2. sic dico om. C

3. Scriba codicis P lacunam suspicatus esse videtur, nam hasta inter dicere et quod distinxit.

4. nunc] num C & fort. P.

5. quod] hoc add. P.

6. \*\*\*] aliquid ej. Spade.

7. nihil prohibet quin] universaliter quoniam PC (potest tamen in P quin pro quoniam legi).

8. quis] aliquis C.

9. si] sed C.

10. dicere] dico PC.

supponit pro me dicere falsum, et implicatio dicit falsum, cum ergo dicit 'dico hoc falsum', idem est huic 'non dico falsum', quia dicere me dicere falsum quod est falsum, est me non<sup>1</sup> dicere falsum. Unde hic est<sup>2</sup> secundum quid et simpliciter in dicto argumento; quia dicere hoc falsum non est dicere nisi secundum quid. Quare cum sic arguit: "hoc<sup>3</sup> -sc. me dicere falsum- est falsum," dico: falsum est secundum quid [et simpliciter], quia dicere hoc falsum non est dicere falsum simpliciter sed secundum quid.

3. Ad tertium dicendum quod hoc me dicere falsum potest considerari dupliciter: aut absolute et in se aut in comparatione ad dictionem. Si consideretur absolute et in se, sic est falsum simpliciter et sic est pars subiectiva ad falsum simpliciter; si autem consideretur secundum quod cadit sub dictione ut cum dicitur 'dico hoc falsum', sic non est pars subiectiva ad falsum: tunc enim est sensus "hoc falsum -dicitur enim hoc sc. me dicere falsum- quod est<sup>4</sup> falsum dico<sup>5</sup>", et hic implicatur illud esse falsum, quod per<sup>6</sup> li 'hoc' importatur, sed hoc est me dicere falsum, et ita est ibi privatio eius quod est me dicere falsum<sup>7</sup> et sic est positio sui oppositi, sc. me non dicere falsum, quare videtur quod hoc modo non est pars subiectiva ad falsum.

Nicolaus Parisiensis  
Commentarium in Sophisticos Elenchos. Ad cap. 25<sup>8</sup>

Postea dicit<sup>9</sup> Auctor hanc orationem falsam 'aliquis dicit falsum' et fiat talis paralogismus: Quicumque dicit verum mentitus<sup>10</sup> mentitur et non mentitur, sed aliquis dicens hoc verum 'se dicere falsum' mentitur, ergo aliquis mentitur et non mentitur. Et quaeritur quomodo sit ibi fallacia secundum quid.

Et dicunt quidam quod ibi est fallacia secundum quid ex deminutione eius quod est dicere, nam dicere est medium inter dicentem et +inter dictionem mediante quo dic.... exprimitur iam dicta.<sup>+11</sup> Unde sicut aliquis

1. non om. C.

2. est om. P.

3. hoc] hic C: hic vel hoc P.

4. est] et P.

5. dico] dicitur P.

6. quod per om. P.

7. et ita - falsum] om. P.

8. P = Praha MK L.76 (1322): 76rB

9. a()t vel d()t P.

10. mentitur P, ut vid.

11. inter - dicta] omnes fere voces dubiae lectionis.

videndo medium solum dicitur<sup>1</sup> nihil videre simpliciter sed quo, ita dico me dicere, quod est medium per quod dico, nihil dico simpliciter sed secundum quid.

Sed ista ratio non valet, quia non vult Auctor quod ibi sit falsitatis deminutio<sup>2</sup> sed veritatis; dicit enim in littera "nihil prohibet verum esse quo, simpliciter autem falsum".

Item<sup>3</sup> alii aliter dicentes <dicunt> ibi esse fallaciam secundum quid per deminutionem falsitatis. Dicunt enim: cum dicitur 'dico falsum', si 'falsum' non supponit pro falso exercito, sed pro falsis conceptis quae sunt alia ab isto, sicut cum dicitur 'nulla propositio est vera', si si 'vera' supponeret simpliciter pro ista propositione, cum ipsa sit vera, sic nulla propositio erit vera, et aliqua erit vera, quod est impossibile. Similiter, dicunt, est quod si falsum, cum dicitur 'dico falsum' non supponit pro se, sed pro aliis falsis conceptis. Unde non sequitur 'ille dicit se dicere falsum, ergo mentitur,' nam dicere falsum hoc non facit mentiri, quia non fuit falsum simpliciter.

Sed illa ratio<sup>4</sup> non valet, quia non vult Aristoteles quod ibi sit deminutio<sup>5</sup> falsitatis sed veritatis, est enim ibi falsum simpliciter, verum<sup>6</sup> autem quo.

Et hoc concedo et propter hoc aliter dico quod duplicitate est falsum exercitum sc. exercitum vel a....tum<sup>7</sup>. Unde qui dicit 'dico falsum', cum si 'falsum' non supponat pro falso exercito sed pro aliis falsis conceptis, et non dicat aliquod talium falsorum conceptorum manifestum est quod dicit falsum simpliciter, verum autem secundum quid, quia verum dicit dicendo verum exercitum, unde ibi est secundum quid.

Solutio. Dico quod non +...+<sup>8</sup> ibi est fallacia accidentis quia licet me dicere falsum sit verum simpliciter respectu dictionis<sup>9</sup> alterius, tamen respectu meae dictionis est verum secundum quid et non simpliciter, quia veritas in mea deminuitur respectu mei mendacii; sic est ibi fallacia accidentis 'Solum Platonem loqui est verum si solus Plato loquitur, ergo si Socrates dicat solum Platonem loqui, dicit verum simpliciter', quia licet solum Platonem loqui sit verum simpliciter respectu dictionis ipsius Pla-

1. dicitur] dicimus vel dico P.

2. falsitatis deminutio] .f. d()is P, id quod figura dictionis sive fallacia divisionis significare consuevit.

3. item] ideo malim.

4. ratio] 2-3 voces add. &, ut videtur, del. P.

5. deminutio] d()o P.

6. verum] falsum P.

7. alteratum, ass..atum, aff..atum vel sim. P, ut vid.

8. una vox illegibilis P.

9. respectu dictionis] lectio incerta.

tonis, non tamen est verum prout cadit in dictione Socratis. Similiter in proposito.

**Anonymus Monacensis**  
**Commentarium in Sophisticos Elenchos. Ad cap. 25<sup>1</sup>**

Circa partem istam duo principaliter quaeruntur. Primum est de isto paralogismo 'ego dico falsum'. Secundum est de eis quae sunt circa litteram.

Circa primum quaeritur sic:

Dicit Auctor quod qui dicit se dicere falsum vel mentiri dicit falsum simpliciter, quo autem verum. Sed si hoc est verum, ergo si aliquis dicens se dicere falsum et nihil aliud quaerat: "Aut dico verum aut dico falsum?", competenter respondet "Falsum".

Sed contra: Si dicens se dicere falsum dicit falsum, ipse nullum falsum dicit. Quod patet, quia si diceret aliquod falsum, dicendo se dicere falsum diceret verum; et si nullum falsum dicit et aliquid dicit, illud quod dicit est verum; sed nihil dicit nisi se dicere falsum; ergo se dicere falsum est verum; ergo se dicere falsum non est falsum; cuius oppositum dedit.

Ad hoc dicendum quod, sicut vult Aristoteles, dicens se dicere falsum dicit falsum<sup>2</sup> simpliciter, quia nullum falsum dicit. Sed notandum quod iste terminus 'falsum' supponit pro aliis falsis ab hoc, et non pro hoc quod est se dicere falsum, cum sit pars integralis ipsius. Et hoc modo supponimus, quamvis indigeat disputatione, sc. quod aliqua dictio pars alicuius enuntiabilis non posset supponere pro ipso. Supposito ergo quod li 'falsum' supponat solum pro aliis ab hoc, non est dubium quin dicens se dicere falsum dicat falsum cum nihil aliud dicat nisi hoc, et pro hoc non potest supponere.

Et si arguatur ulterius "ergo nullum falsum dicit ille", dicendum est quod verum est, sed non sequitur ulterius "nullum falsum dicit ille, ergo illud 'se dicere falsum' non est falsum cum dicit illud" quia pro isto non potest fieri descensus, cum iste terminus 'falsum' pro ipso non supponat nisi quo et improprie.

---

1. **A** = Admont 241: 84vA-B; **M** = München clm 14246: 41vB.  
 2. falsum] pati **A**.

Sed quaeritur ulterius de hoc quod dicit quod dicens se dicere falsum dicat falsum<sup>1</sup> simpliciter, verum quo; quia si dicens se dicere falsum dicat verum quo – ad quid?

Item, si dicens se dicere falsum dicat falsum simpliciter et dicit se dicere falsum, ergo dicit verum simpliciter, quod est contra Aristotelem et in veritate impossibile est †verum et falsum simpliciter†. Quaeritur etiam quoad quid sit ibi veritas, [et] cum sit ibi veritas quo, ut Auctor dicit.

Ad hoc dicendum quod dicens se dicere falsum dicit falsum simpliciter, verum quo. Et intellige, ut dictum est, quod iste terminus ‘falsum’ supponat pro aliis falsis ab<sup>2</sup> hoc.

Ad obiectum respondendum est verbo ad verbum sic: Si dicens se dicere falsum est verus quoad quid, res dicta est vera quoad quid – concedendum est hoc, quia se dicere falsum est verum quoad quid, quia alia falsa ab hoc quoad quid dicit, ad minus in isto termino communi ‘falsum’; simpliciter autem nulla alia falsa dicit. Unde dicens se dicere falsum dicit verum quo, cum aliud falsum ab hoc dicit quo, sc. solum in suo communi.

Ad illud quod obicitur quod si hoc quod est se dicere falsum est verum quoad quid,<sup>3</sup> necesse est quod ipse dicat falsum quoad quid, – et sciendum quod dicit falsum quoad quid, quia aliter non diceret verum quoad quid; et iterum dicit falsum simpliciter, et propter hoc dicit verum quoad quid; dicit autem falsum simpliciter dicens se dicere falsum, i.e. falsam propositionem simpliciter dicit, dicit autem falsum, i.e. dicendo illam propositionem simpliciter falsam dicit aliquod aliud falsum secundum quid; et hoc non est inconveniens nec contra Aristotelem.

Ad illud quod obicitur secundum quod probat quod si dicens se dicere falsum dicit simpliciter falsum quod ipse idem dicit simpliciter verum, respondendum est sic: non enim sequitur si dicens se dicere falsum dicit falsum simpliciter, propter hoc quod nullum aliud falsum ab isto dicat, quod dicens se dicere dicit verum.

Si obiciatur: "Dicit sicut est, ergo dicit verum, quia illud est falsum simpliciter, ut dicit Auctor, et hoc significat in dicendo se dicere falsum, ergo verum simpliciter dicit," dicendum quod hoc verum esset si li ‘falsum’ posset supponere pro enuntiabili cuius est pars. Unde dicendum quod dicens se dicere falsum non significat se dicere falsum simpliciter, sed significat se dicere aliud falsum ab hoc, quod non est verum nisi quo, sed si significaret se dicere falsum simpliciter et illud quod dicit esset falsum simpliciter, sequeretur quod simpliciter diceret verum.

1. dicat falsum] om. A.

2. ab] ad AM.

3. quid] potius aliquid A hac et sequente vice.

Ad illud quod ultimo quaeritur, cum veritas sit ibi quoad quid, quid sit illud et qualiter intelligitur, dicendum, sicut dictum est, quod iste terminus ‘falsum’ solum supponit pro aliis falsis ab hoc enuntiabili, et propter hoc cum dicens se dicere falsum non dicat simpliciter aliquod aliud falsum ab hoc, et tamen illud significet, dicit falsum simpliciter. Si ergo est falsitas propter hoc quod ipse non dicit aliud falsum ab hoc, quod tamen significatur per orationem, ergo si est veritas, oportet quod aliud falsum ab hoc enuntiabili dicat eo modo quo erit ibi veritas; sed aliud falsum non dicit nisi quo, sed dicendo illud enuntiabile ‘se dicere falsum’ dicit alia falsa quo, sc. in suo communi, et propter hoc cum significatur in illa propositione se dicere falsum aliud ab hoc et non dicit nisi quo, erit ibi veritas quo, falsitas autem simpliciter.

Et notandum quod supposito quod ille terminus ‘falsum’ coartetur pro aliis falsis ab hoc sicut supposuimus, ista propositio ‘ego dico<sup>1</sup> falsum’ significat me dicere falsum aliud ab hoc enuntiabili; quod aliud cum dicendo illud non dicatur nisi quo, erit huiusmodi propositio falsa simpliciter, vera quo. Utrum autem terminus aliquis possit supponere pro enuntiabili cuius est pars, et utrum possit coartari ille terminus ad alia, et unde ista artatio<sup>2</sup> proveniat quod<sup>3</sup> ille terminus ‘falsum’ et consimilia supponet solum pro aliis falsis et non pro hoc, indiget disputatione, sed supponimus hoc gratia prolixitatis eiusdem.

Robertus de Aucumpno  
Commentarium in Sophisticos Elenchos. Ad cap. 25<sup>4</sup>

Deinde dubitatur de orationibus quibus applicatur haec solutio, et primo de orationibus non contractis ad materiam moralem, et praecipue de ista quae propter sui difficultatem insolubilis appellatur. Circa quam multiplex incidit difficultas, quam divisim pertractare alibi,<sup>5</sup> ut mihi videatur, esset<sup>6</sup> idoneum; haec autem in communi aliquid<sup>7</sup> tangendo:

Est autem multiplex modus hanc orationem formandi:

1. dico] om. A.

2. artatio] argumentatio A: ar()o M.

3. quod] quia A.

4. C = Cambridge, Peterhouse 206: 185rB-vB; P = Paris, Ms. 3489: 40rB-vB.

5. alibi] alibi C a.c. : om. P.

6. esset] non esse C: et P.

7. aliquid] ad in C.

Unus qui dictus est in sententia, sic: 'ego mentior, quia dico me facere quod non facio, et verus sum quia dico me mentiri, ergo verus sum et mendax.'

Alius modus praemittendo quaestionem sic: praedicto hoc 'Ego dico falsum' quaero 'Aut dico verum aut dico falsum?' - Si verum, ergo verum est me dicere falsum, ergo dico falsum. Si falsum, ergo falsum est me dicere falsum, ergo non dico falsum.

Ad hanc quaestionem<sup>1</sup> multiplicitus respondet:

Quidam cassando<sup>2</sup>, dicendo quod nihil dicis.

Quidam per aequivocationem distinguendo dictionem exercitam et significatam.

Quidam vero per<sup>3</sup> secundum quid et simpliciter; et hoc<sup>4</sup> diversimode.

Quidam<sup>5</sup> per implicitam contradictionem.

Quidam restringendo.

Quidam circa<sup>6</sup> haec magis insudantes propter ingenii profunditatem dicunt huius orationis difficultatem esse metaphysicam et vix ab homine possibilem<sup>7</sup> comprehendendi.

Est autem restringentium opinio quod, quia terminus non potest supponere pro eo cuius et pars, neque simpliciter nec quo.<sup>8</sup>

Solventium autem per<sup>9</sup> secundum quid et simpliciter quidam dicunt quod terminus potest supponere<sup>10</sup> pro eo secundum quid sed non simpliciter, et ideo haec oratio 'ego dico /P: 40vA/ falsum' est falsa simpliciter et secundum quid vera.

Has autem opiniones disputare et discutere<sup>11</sup> non intendo, sed solum duo<sup>12</sup> ad praedictae orationis solutionem necessaria in communi dicam,<sup>13</sup>

1. quaestionem] propositionem P.

2. cassando] cessando C et fort. P.

3. quidam vero per] quid C.

4. hoc] haec C.

5. quidam] dicta quia P.

6. circa] hoc circa add. C.

7. dicunt - possibilem] huius orationis difficultatem esse metaphysicam et vix ab homine possibile C : dicunt hanc orationem esse difficultatem metaphysicam vix ab homine possibile P.

8. subaudias est verus qui sic loquitur vel sim.

9. per om. C.

10. supponere] supplere C.

11. disputare et discutere P : dis()re et dis()re C.

12. solum duo] i.e. (1) quare oratio sit simpliciter falsa et (2) quare sit vera secundum quid; - quam explicationem si reieceris, solummodo tibi, opinor, scribendum erit.

13. necessaria - dicam] nec()a - dicta C.

sc. quare sic dicens 'ego dico falsum' vel 'ego mentior' sit simpliciter falsus, secundum quid autem verus.

Videtur mihi in principio quod sit simpliciter verus,<sup>1</sup> sic:

1. Omnis currens dicens se currere est verus, et omnis faciens quod se dicit facere; sed dicens hanc orationem 'ego dico falsum' facit quod dicit se facere - dicit enim se dicere falsum se dicente falsum<sup>2</sup> et dicit se mentiri se mentiente; ergo simpliciter est verus.

2. Item sic incipiendo loqui 'ego mentior' aliud mendacium a mendacio huius orationis mihi non inest, mendacium aut<em> hoc mihi inest; sed hoc<sup>3</sup> dicit haec oratio 'mentior' <quae> mentiri copulat pro praesenti mendacio;<sup>4</sup> ergo est simpliciter vera; ergo dicens hanc simpliciter est verus.

3. Item si dicens se dicere falsum est falsus simpliciter, aut ergo hoc est quia nihil dicit, et tunc non dicit falsum, et ideo dicens se dicere falsum est falsus; aut quia dicit verum; aut quia dicit aliquid<sup>5</sup> quod neque est verum neque est falsum. Sed nullo istorum<sup>6</sup> modorum potest contingere, ergo non<sup>7</sup> est simpliciter falsus. Quod<sup>8</sup> nihil dicat cum dicat hanc orationem, hoc est improbabile,<sup>9</sup> quamvis de hoc esset opinio. Quod autem verum dicat, hoc est contra Aristotelem dicentem quod sic dicens est secundum quid verus; ergo nullum verum dicit simpliciter. Quod autem dicat aliquid<sup>10</sup> quod neque est verum neque est falsum, hoc est inconveniens, cum dicat propositionem, quamvis de hoc posset fieri litigatio.<sup>11</sup>

Per huiusmodi ergo rationes videtur quod non sit simpliciter falsus et secundum quid verus.

Ad hoc posset dici quod cum sic dicitur 'ego dico falsum', haec propositione sicut quaelibet alia est affirmativa sui dicti, ergo affirmat hoc praedicatum 'dicere falsum' inesse mihi, ergo affirmat vere inesse quia inesse et vere inesse convertuntur, et ita qui affirmat inesse affirmat vere inesse, et ita quod haec determinatio 'vere' determinat inesse,<sup>12</sup> ergo dicit com-

1. Videtur - verus om. P.

2. facit quod dicit - dicente falsum om. C.

3. hoc] haec CP.

4. copulat pro praesenti mendacio] copulatum pro praesenti in dat(iv)o C.

5. aliquid] aliud C.

6. istorum] aliorum C.

7. non om. P.

8. Quod] quia C.

9. improbabile] impossibile C.

10. aliquid] aliquid C.

11. posset fieri litigatio] esset opinio vel litigatio P.

12. et ita - inesse om. P.

positionem<sup>1</sup> huius praedicati 'dicere falsum' cum hoc subiecto 'ego' esse veram; ergo si haec propositio est una, non designat eandem esse falsam; quare<sup>2</sup> haec dictio 'falsum' terminans<sup>3</sup> transitum eius quod est 'dico' non copulat simpliciter pro hac compositione huius praedicati 'dicere falsum' cum hoc subiecto<sup>4</sup> 'ego', quia tunc denotaret<sup>5</sup> haec propositio<sup>6</sup> hanc compositionem esse falsam. Cum ergo li<sup>7</sup> 'falsum' non habeat aliud falsum pro quo possit copulare, et pro hoc non potest<sup>8</sup> simpliciter copulare, ut iam dictum est, hoc praedicatum 'dicere falsum' non inest simpliciter huic subiecto 'ego'; et denotatur eidem inesse; est ergo haec propositio 'ego dico falsum' simpliciter falsa, quia dico me dicere falsum quod non dico,<sup>9</sup> et sic dicens simpliciter est<sup>10</sup> falsus. Et sic patet prima pars solutionis.

Iterum, prolata hac oratione 'ego dico falsum' hic<sup>11</sup> est simpliciter falsa propositio<sup>12</sup>, ut probatum est; ergo haec compositio falsa potest esse simpliciter appellatum falsi, non tamen potest esse appellatum falsi in quantum denotatur 'dicere falsum' inesse huic subiecto 'ego' per hanc propositionem 'ego dico falsum', quia tunc una et eadem propositio /c 185vB/ eandem compositionem diceret esse<sup>13</sup> veram et falsam. Cum ergo 'falsum' de se possit pro hac compositione copulare,<sup>14</sup> falsum tamen<sup>15</sup> designatum inesse vere huic non potest pro<sup>16</sup> eadem copulare, falsum autem denotatum<sup>17</sup> inesse secundum quid potest pro hac compositione copulare, quia gratia falsi, non tamen gratia falsi sic accepti. Ergo haec propositio 'ego dico falsum' est vera secundum quid, et sic dicens est secundum quid verus. Et haec fuit secunda pars solutionis.

Similiter dico ad hanc orationem 'ego mentior' quod hoc verbum 'mentior' prout denotatur per hanc propositionem huic subiecto vere inesse quamvis ita non insit, non potest copulare simpliciter pro mendacio quod

1. compositionem] opinionem C.

2. quare] quia si P.

3. terminans] respectum et add. P.

4. subiecto] verbo C.

5. denotaret] denotat C.

6. propositio P & fort. C p.c. : compositio C a.c.

7. li] sit C.

8. pro hoc non potest scripsi : secundum hoc non potest C : pro hoc non pro P.

9. quia dico - non dico om. P.

10. est om. C.

11. hic] haec C & fort. P.

12. simpliciter falsa propositio] simpliciter propositio et simpliciter falsa P.

13. diceret esse] dicet esse C : diceret P.

14. pro hac compositione copulare] pro hac compositione C : per hanc compositionem copulare P.

15. tamen om. P.

16. pro] per C.

17. autem denotatum] designatum P.

causatur eo quod dicit hoc praedicatum inesse cum non inest; ‘mentiri’ tamen de se pro eodem potuit copulare, et sic ‘mentiri’ sic acceptum gratia huius totius quod est ‘mentiri sic acceptum’ non potest copulare pro hoc mendacio, gratia tamen<sup>1</sup> partis potest, quia gratia eius quod est ‘mentiri’; ergo sic dicens ‘ego mentior’ simpliciter est mendax, quo autem verus.

Similiter dico ad hanc orationem ‘Per deum, ego periuro’, quod ‘periuro’ non potest simpliciter sed secundum quid<sup>2</sup> copulare pro periurio causato ex eo quod iuratur<sup>3</sup> hoc praedicatum inesse cum non insit, et ideo simpliciter periurus est, secundum quid autem bene iurat.

Vel sub aliis verbis potest dici: in prima oratione<sup>4</sup> ‘falsum’ terminans respectum eius quod est ‘dico’ gratia falsi potest copulare pro hac compositione falsa, non autem prout terminat transitum eius quod est<sup>5</sup> ‘dico’, quia<sup>6</sup> hoc verbum ‘dico’ in hanc compositonem non transit simpliciter; et ideo est prima simpliciter<sup>7</sup> falsa, secundum quid autem vera.

Ad primum modum formandi facile est respondere, quia in praemissis sumitur una pars contradictionis secundum quid et in conclusione utraque simpliciter.

Ad secundum dicendum quod cum quaeritur “Aut dico verum aut<sup>8</sup> dico falsum?”, debet dici quod dicit simpliciter falsum, quo<sup>9</sup> autem verum. Et cum arguit “ergo verum<sup>10</sup> est me dicere falsum”, /P: 40vB/ hoc verum est; non tantum est verum te dicere illud falsum quod dicis te dicere: dicis enim hoc quod est simpliciter falsum et dicis te dicere falsum simpliciter quod<sup>11</sup> non est hoc falsum quod dicis; et ideo debet inferri: ‘ergo non dico falsum quod<sup>12</sup> dico me dicere’, et si simpliciter inferatur ‘ergo dico falsum,’ patet quod <est fallacia> secundum quid<sup>13</sup> et simpliciter ex omissione determinationis.

Ad tria obiecta contra solutionem dicendum:

1. tamen om. C.

2. sed secundum quid om. C.

3. iuratur] per add. C.

4. oratione] terminatione P.

5. est om. C.

6. quis] quod C.

7. simpliciter om. C.

8. Aut - aut] An - an P.

9. quo] quod C.

10. et cum arguit ergo verum] etc. affirmat ergo C.

11. quod] quia C.

12. quod] quia C.

13. quod - quid et] quod C : secundum quid et P.

1. Ad primum quod haec est simpliciter vera 'omnis<sup>1</sup> dicens se facere quod facit est simpliciter verus' et etiam ista<sup>2</sup> 'omnis faciens quod dicit se facere', dummodo faciat illud idem<sup>3</sup> quod dicit se facere; si tamen aliquis dicat se currere non hoc cursu et currat hoc cursu, ipse est simpliciter falsus; sed sic incipiens loqui 'ego dico falsum' dicit se dicere falsum quod non est hoc falsum et solum dicit hoc falsum, et ideo simpliciter est falsus.<sup>4</sup>

2. Ad aliud dicendum quod cum dico 'ego mentior', denoto illud mendacium mihi inesse pro quo praesenter copulat hoc quod est 'mentior' prout hic stat; hoc autem non potuit esse mendacium tantum ex eo quod denotatur hoc praedicatum mihi inesse<sup>5</sup> cum non insit, ut prius patuit, et ideo haec est simpliciter falsa.

3. Ad tertium dicendum quod maior propositio insufficienter dividit. Deberet enim dicere: "Si dicens se falsum est falsus, aut ergo quia nihil dicit; aut quia dicit verum; aut quia dicit aliquid quod neque est<sup>6</sup> verum neque falsum; aut quia dicit se dicere tale falsum quod non dicit" - et haec ultima causa est vera, sicut videns caecum hominem dicens se videre hominem videntem falsum dicit, quia dicit se videre talem hominem qualem non videt.

Per iam<sup>7</sup> dicta patet quod si diceretur 'in ore cuiuslibet dicentis<sup>8</sup> falsum verum est ipsum dicere falsum', quod<sup>9</sup> haec est vera si idem est falsum quod dicit et quod dicit se dicere, aliter autem non.

**Anonymus Zimmermanni  
Quaestiones in Metaphysicam IV.26<sup>10</sup>**

Utrum dicens omnia esse vera vel omnia esse falsa se ipsum interimat.

**Videtur quod non:**

1. Ille qui se ipsum interimit idem affirmat et negat; dicens autem omnia esse vera vel falsa non idem affirmat et negat, quoniam oratio una est quae significat unum de uno, sed haec 'omnia sunt vera' vel 'omnia sunt

1. *omnis iter. C.*

2. *ista om. C.*

3. *illud idem] om. C a.c., in mg. additum est.*

4. *sed sic incipiens - falsus om. P.*

5. *pro quo praesenter - inesse om. P.*

6. *quia dicit - est] aliquid quod neque C.*

7. *iam] haec iam C, ut vid.*

8. *dicentis] dentis C.*

9. *quod] quia C.*

10. *P = Cambridge, Peterhouse 152: 19vA*

falsa' est una oratio, ergo significat<sup>1</sup> unum de uno, et sic non idem affirmat et negat dicens quod omnia sunt vera; quare etc.

2. Item qui suam orationem interimit contradictoria includit; dicens autem quod omnia sunt vera contradictoria non includit, quoniam ista est affirmativa 'omnia sunt vera' et sua contradictoria est negativa; modo quamvis in negatione intelligatur affirmatio materialis, quia affirmatio est pars materialis negationis, tamen in affirmatione non intelligitur negatio; quare etc.

3. Item, qui se ipsum interimit simul dicit contradictoria; si igitur dicens omnia esse vera se ipsum interimeret, simul diceret contradictoria; nunc autem non contingit aliquem simul opinari contradictoria; si igitur dicens omnia esse vera diceret contradictoria, non contingeret aliquem opinari omnia esse vera; hoc autem est falsum: fuerunt enim aliqui qui hoc ponebant; ergo etc.

In oppositum est Aristoteles.

Intelligendum quod aliquis potest ponere vel negare aliquid dupliciter: vel per consequentiam vel per significationem. Per significationem sicut homo ponit animal; per consequentiam sicut homo risibile. Eo modo aliquid interimit aliud vel per consequentiam, sicut ista 'Socrates est homo' interimit istam 'Socrates [non] est asinus'; vel per significationem sicut ista 'omnis homo currit' interimit istam 'iste homo non currit', quia 'omnis homo currit' significat illam 'ille homo currit' et ista interimit istam 'ille homo non currit'.

Quando igitur quaeritur utrum dicens omnia esse vera se ipsum interimat, dico quod sic; sed non interimit<sup>2</sup> se ipsum per significationem sed per consequentiam. Non per significationem ita quod ista 'omnia sunt vera' significet suam oppositam, sed ad ipsam sequitur sua opposita. Nam ad istam 'omne enuntiabile est verum' sequitur quod contradictoria huius, cum sit quoddam enuntiabile, erit vera; et si sit vera, ergo haec 'omne enuntiabile est verum,' quae *est* eius contradictoria, falsa erit, et sic non omnia sunt vera.

1. Ad rationem dicendum quod dicens 'Socrates est homo' et 'homo non est homo' se ipsum interimit per significationem; nam 'Socrates est homo' significat istam 'homo est homo'; haec autem interimit illam 'homo non est homo'; sed qui dicit 'omnia sunt vera' non significat eius contra-

1. significat: est et P a.c.

2. interimit] interimat P.

dictoriam, sed ad ipsam sequitur eius contradictoria, et ideo idem affirmat et negat, non secundum significationem sed secundum consequentiam.

2. Ad aliud dicendum quod qui se ipsum interimit, contradictoriam includit vel per significationem vel per consequentiam; et cum dicitur "dicens omnia esse vera non includit contradictoria", verum est secundum significationem, sed includit secundum consequentiam.

3. Ad aliud dicendum quod qui dicit omnia esse vera non dicit contradictoria quia significet contradictoria, sed quia ad ipsam sequuntur contradictoria.

Ad probationem dicendum quod contradictoria sub forma contradictiorum non contingit manifeste<sup>1</sup> opinari, contradictoria tamen implicite bene contingit opinari: bene enim contingit opinari aliquam propositionem impossibilem, nam in omni propositone impossibili includuntur contradictoria et qui dicit omnia esse vera non dicit contradictoria sub forma contradictiorum, ideo etc.

**Anonymus Zimmermanni**  
**Quaestiones in Metaphysicam IV.27<sup>2</sup>**

Utrum terminus supponat pro toto cuius est pars.

Videtur quod non:

1. Aristoteles vult quod qui negat loquela concedit loquela; iste autem cum ponat loquela non ponit nisi istam 'nulla[m] loquela est, ponitur igitur ista 'nulla loquela est' et non negatur dicendo 'nulla loquela est' pro ista 'nulla loquela est'; ergo etc.

2. Item, terminus in oratione non supponit pro aliquo quod non participat formam ipsius; sed oratio non participat formam termini in oratione; oratio enim non est terminus; ergo etc.

3. Item, Boethius dicit "signum est quod se offert sensui aliud de<re>-linquens intellectui". Tunc signum se ipsum non reprezentat nec pro se ipso supponit, quare ista 'omne enuntiabile est falsum' non est sui ipsius reprezentativa; quare etc.

In oppositum est Aristoteles. Dicit enim quod qui dicit omne enuntiabile esse falsum se ipsum dicit esse falsum.

1. manifeste] m()te P, ut. vid.

2. P = Cambridge, Peterhouse 152: 19vA-B.

4. Item ad primam partem potest argui: qua ratione unus terminus supponeret pro toto cuius est pars, eodem modo et quilibet aliis terminus; nunc autem hoc est falsum: dicendo enim ‘omnis homo currit’, \terminus/hic<sup>1</sup> non supponit pro toto cuius est pars.

Oppositum vult Aristoteles 2° Elenchorum ubi dicit quod qui iurat se periurare bene iurat et non bene iurat: bene iurat quo, simpliciter autem non bene iurat.<sup>2</sup>

Intelligendum quod aliqui sunt termini significantes essentiam simplicem ut ‘homo’ et ‘lapis’, aliqui sunt significantes complexionem ut ‘oratio’ ‘propositio’ etc. De terminis primo modo manifestum est quod non supponunt *<pro>* propositione<sup>3</sup> cuius sunt partes; sed de terminis significantibus complexionem difficultas est, ut utrum dicendo ‘omne enuntiabile est falsum’ ‘enuntiabile’ supponat pro tota oratione – oratio enim ista participat formam huius termini ‘enuntiabile’ nec prohibet quin oratio posset dici pars respectu alterius extremi et econverso, diversimode tamen; oratio enim ista est pars subiectiva huius termini, ‘enuntiabile’ autem est pars integralis huius totius, +et dato quod illud quod terminus talis supponit pro toto cuius est pars,<sup>+</sup> terminus enim pro eisdem supponit in affirmativa et negativa, saltim indeterminate. Et hoc patet quia contradictio est unius et eiusdem; accipiamus tunc contradictoriam huius ‘omne enuntiabile est falsum’: ibi ‘enuntiabile’ negatur pro quilibet alio enuntiabili ab illo, quare negabitur pro isto ‘omne enuntiabile est falsum’. Si igitur termini supponant pro eisdem in affirmativa et negativa, [quare] dicendo ‘omne enuntiabile est falsum’ ‘enuntiabile’ supponet pro ista totali oratione.<sup>4</sup>

1. Ad rationem dicendum quod in negando loquela contingit duo considerare: vel rem negatam vel actum negandi. Res negata significatur per hanc orationem ‘nulla loquela est’, sed actus negandi non significatur sed potius exercetur. Modo dicens ‘nulla loquela est’ non concedit loquela quantum ad rem negatam <<sed quan>>tum ad actum negandi, et ideo s...r <<...>> quod quantum ad <<actum>><sup>5</sup> negandi dicendo ‘nulla loquela est’ pars non supponit pro toto cuius est pars, quantum ad rem negatam supponit.

1. hic] hoc P, ut videtur.

2. Arist. SE 25 180a33-b1.

3. propositione] propositiones P a.c.: propositionibus P in mg.

4. oratione] omne P.

5. negatam - <<actum>> in mg. P. s.r] s<sup>r</sup> P, ut videtur.

2. Ad aliud dicendum quod cum oratio non participat formam termini significantis <<essentiam>> simplicem, <<participat>> tamen formam <<termini>><sup>1</sup> significantis complexionem.

3. Ad aliud dicendum quod signum dicitur esse vox ipsa, id quod vox apud intellectum derelinquit est res concepta; modo dicendum quod vox huiusmodi<sup>2</sup> ‘omne enuntiabile est falsum’ reaesentat intellectui aliud, sc. rem significatam, sed cum<sup>3</sup> illud enuntiabile ‘omne enuntiabile est falsum’ participet<sup>4</sup> formam significatam per terminum subiectum, poterit terminus subiectus supponere pro totali oratione.

4. Ad quartum patet solutio ex praedictis.

### Anonymus

#### Quaestiones in Metaphysicam: IV.33<sup>5</sup>

De quinto capitulo et ultimo quaeritur<sup>6</sup> utrum terminus communis incomplexus se extendens ad complexionem possit supponere pro toto cuius est pars.

Quod non videtur:

1. Quia qui componit propositionem prius accipit intentionem subiecti quam praedicati; igitur prius subiectum quam praedicatum; sed ante attributionem praedicati ad subiectum non est propositio illa cuius ille terminus est pars; ergo non supponit terminus pro eo (ante enim quam fiat non est); ergo etc. Eadem est ratio a parte audientis propositionem. Primo enim audit subiectum quam praedicatum, et ita prius audit partem quam audiat totum.

2. Iterum, signum <est> quod se offert sensui aliud derelinquens intellectui; igitur, cum ille terminus sit in ista propositione signum, non derelinquit intellectui istam propositionem./P: 335rA/

3. Item, impossibile est idem respectu eiusdem esse totum et partem. Sed terminus est pars integralis huius propositionis; igitur non supponit pro toto; quod si pro eo supponeret esset totum, et ita pars esset totum.

Ad oppositum:

- 
1. significantis - termini] in mg. P.
  2. huiusmodi] huius cum P.
  3. cum] tamen P, ut videtur.
  4. participet] participat P p.c.
  5. P = Cambridge, Peterhouse 152: 334vB-336rA.
  6. quaeritur] om. P.

Qui negat loqueland concedit loqueland; sed cum<sup>1</sup> negando loqueland non possit concedere loqueland nisi concederet illam quam profert, igitur iste terminus 'loquela' supponet pro loquela quae hic profertur.

Item, istae duae contradicunt 'propositio est vera' 'nulla propositio est vera'. Sed in ista 'propositio est vera' supponitur indeterminate pro omni propositione, et ita pro contradictoria istius propositionis quae est 'nulla propositio est vera'. Et si dicatur 'omnis propositio est vera', in ista supponitur pro contradictoria determinate, pro ista sc. 'aliqua propositio non est vera', et in ista supponitur alia indeterminate, igitur in ista 'omnis propositio est vera' supponitur illa eadem.

Item, si nulla propositio demonstranda<sup>2</sup> sit, sed destruatur, et dicat sic "Propositio est", quod dicat verum probatio: Affirmat enim ali[ud]quid et non affirmat nisi propositionem esse, et sic est in re quod propositio est, igitur haec est vera 'propositio est', significat enim esse sicut est in re, et est vera, et tunc necessario verificatur pro aliquo supposito, et non nisi pro isto supposito 'propositio est'; igitur etc.

Quod sic confirmatur: agat ignis in aerem corrumpendo ipsum; fiat approximatio; in ultimo instanti dicat aliquis "Ignis generatur"; istud non profertur nisi in tempore; ista propositio est vera, et si ignis non generetur nisi in ultimo instanti prolationis. Iterum quando profertur vox aliqua, non oportet quod res praedicta in toto tempore in quo profertur vox illa insit subiecto, sed pro aliquo illius temporis, sc. primo vel medio vel ultimo; impossibile enim est in ultimo instanti generationis ignis dicere 'ignis generatur', quia prolatione in tempore est et non absolute. Propter hoc tales propositones sunt verae, et ita cum aliquo temporis in quo profertur haec vox 'propositio est' insit praedicatum subiecto, minus pro ultimo instanti in quo profertur; igitur, ut videtur, poterit iste terminus 'propositio' <supponere> pro toto, ad minus in ultimo instanti.

Item, illud sufficit ad verificationem alicuius quod est quando exigitur ad verificandum. Si enim dicam "homo" et velim dicere quod homo existit exigitur ne hominem esse ad hoc quod ego verificem propositionem, sc. esse hominem? - quod si sic, 'homo' significaret hominem esse. Dicatur ulterius "existi" - adhuc non exigitur hominem esse nec quantum ad verificationem. Et ulterius dividet tempus in quo profert ultimam litteram, numquam adhuc exigitur hominem esse; sed completo, ut sic dicendo "homo existit" exigitur hominem esse, quia hoc significatur. Potest igitur illud in locutione locutionem verificare pro supposito quod suppositum est

1. cum] in P.

2. demonstranda] dem()da P.

quam cito exigitur esse, et pro <eo> potest supponere ‘propositio’ quod est propositionis suppositum, et adeo cito cum exigitur esse. Non enim exigitur dum profers in principio vel in medio, sed in ultimo.

Dicitur secundum negantes restrictiones quod terminus potest supponere pro toto cuius est pars, quia terminus potest supponere pro supposito futuro, non tamen potest pro ipso /P: 385rB/ verificari.

Alia opinio <est> quod in successivis <terminus potest supponere> pro eo quod est vel fuit vel erit; huiusmodi sunt propositio, oratio - et talia sunt successiva et ita possunt pro supposito futuro supponere.

Istud bene dicitur, tamen nisi addatur aliquid, falsitatem habet. Suppositum enim futurum non potest attribui alicui rei enti nec aliquod ens alicui supposito futuro. Dicitur tamen ad praesens quod terminus communis potest supponere pro toto cuius est pars, et necessario.

Et sciendum quod ad hoc quod aliquis terminus supponens respectu verbi de praesenti supponat pro aliquo supposito +pro quo lationem<sup>1+</sup> non exigitur quod illud suppositum sit in toto tempore prolationis<sup>2</sup> (syncategorematicae) vocis, quia per totum tempus vocis prolationis non significabatur esse (et accipio hoc ‘totum’ syncategorematicae). Nihil autem requiritur ad verificationem prolationis quod per vocem non significabatur. Sic igitur dicto ‘Caesar fuit’ non exigitur Caesarem esse sed fuisse. Ad hoc similiter quod terminus verificet locutionem pro aliquo supposito respectu verbi de praesenti sufficit quod suppositum illud sit in aliquo illius temporis in quo profertur vox, ita quod non magis determinet sibi primum instans quam secundum vel tertium, immo indifferenter; tunc enim primo sufficit supposito<sup>3</sup> esse ad verificationem locutionis in quo exigitur ad verificandum, sed hoc non est nisi in ultimo instanti, quia in ultimo instanti significatur. Illud igitur in quo significatur illud de necessitate exigitur. Prius tunc est significare quam exigi; significari autem non potest nisi per propositio<nem> affirmativam, et ita per assertionem et per propositionem. Exactio tunc entitatis suppositi et significatio entitatis suppositi et entitas suppositi se habent secundum ordinem. Exigitur enim suppositum esse quia significatur propositionem esse; et significatur quia est; entitas igitur suppositi est prior, et ita propositio est antequam exigitur sive antequam significetur - prius, dico, aliqua prioritate, ut sc. natura, simul tamen tempore.

1. lationem vel lationi vel locutionem vel locutioni P.

2. prolationis] s.l. P.

3. supposito] quamvis dativus defendi possit, suppositum scribendum esse suscipior.

Similiter sicut dicto 'propositionem esse est verum' haec est vera quia sic est in re sicut significatur esse per sermonem, similiter sic dicto 'propositio est vera' dicitne verum aut falsum dato quod nulla alia sit? - vel si dicat<sup>1</sup> aliquis 'propositio est falsa', quis magis mentitur?

Dico quod ille qui proponit istam 'propositio est vera' magis mentitur quam qui profert aliam, licet uterque mentiatur, supposito quod nulla propositio sit. Cuius ratio est: ad hoc enim quod aliquod suppositum verificet locutionem, quamvis non exigatur antequam significetur, necessarium tamen est quod esse suum non sit posterius suo significare; veritas vero propositionis dicitur esse veritas significationis; propositio enim est vera quia significat verum; veritas igitur in propositione praesupponit significationem sicut est, et falsitas praesupponit significare sicut non est; significare vero<sup>2</sup> esse quod non est vel non esse quod est, cum non possit significari nisi per propositionem, relinquitur igitur praexistere propositionem; attribuere igitur esse verum propositioni est attribuere verum propositioni tamquam signo et esse falsum similiter; attribuere similiter verum propositioni est denotare ipsam significare verum attribui alicui sicut est. Esse tunc est causa significationis et verae propositionis ita quod esse /P: 335vA/ verum est posterius sua significatione et suo esse, ita quod qui significat verum inesse propositioni significat propositionem prius significare prioritate causae ad effectum. Et tunc quando aliquod suppositum exigitur ad verificandum aliquam locutionem, requiritur quod sit prius vel simul. Sed quando hic dicitur 'propositio est vera' esse verum est posterius significatione propositionis.

Igitur qui sic incipit loqui 'propositio est vera' significat quod ante attributionem veri ad propositionem significat propositionem esse sicut est, aliquin non causaretur veritas. Et cum iſta sit in re quod antequam compleatur ultima littera in proferendo non est propositio, attribuitur igitur esse verum propositioni antequam compleatur propositio; non enim copletur ista propositio nec habet esse nisi cum profertur ultima littera eius quod est 'vera'; propter quod simpliciter falsa est. Et similiter de hac 'propositio est falsa': falsitas est in propositione sicut in signo, et prius sibi attribuitur falsitas antequam propositio sit; propositionem enim significare falsum est propositionem significare propositionem prius significare, et <prius> significare praesupponit prius esse. Ista tamen magis falsa est 'propositio est vera', quia qui talem propositionem profert significat verum inesse propositioni antequam existat, et ista propositio non est an-

---

1. dicat] dicas P.

2. vero] non P ut videtur.

tequam verum sibi attribuatur; significat similiter se significare verum. Propter primum mentitur quia significat falsum; propter secundum similiter mentitur quia significat se significare verum et in rei veritate mentitur. Qui vero dicit 'propositio est falsa' mentitur propter attributionem falsi ad propositionem cum non sit; ista etiam propositio significat se significare falsum, et sic est in re, et propter hoc secundum quid<sup>1</sup> est vera. - Si dicatur "Non videtur esse simile vero quod ista sit vera 'propositio est' et ista falsa 'propositio est vera,'" dico quod sic propter praedictam causam.

Sed si dicas<sup>2</sup> "dico verum" estne ista vera vel falsa?", dico quod ista est falsa 'dico verum' absolute, et ista similiter 'dico falsum', cuius causa est quia verum sermonis praesupponit sermonem significantem verum. Sic igitur dicto 'dico verum' significat dictum suum esse verum, et ita attribuit verum dicto; sed significare verum attribui dicto est denotare dictum significare et prius significare, eo quod propter significare attribuit sibi verum; denotare vero dictum prius significare est significare dictum prius esse antequam verum sibi attribuatur. <Dictum significatum> per istam tamen<sup>3</sup> propositionem 'dico verum' antequam compleatur ultima littera non est; ante igitur attributionem veri ad hoc quod est 'dico' non est ibi verum, quia non est; significat enim tunc aliter quam sit in re, in re enim ita est quod non est verum in re ante attributionem veri ad dictum.

Similiter 'dico falsum', ista propositio significat falsum inesse dicto. Significat igitur dictum significare falsum antequam sibi attribuatur falsum, et ideo simpliciter falsa; quia tamen significat se dicere falsum, propter hoc secundum quid est vera.

Ex quibus sequitur quod regula solum habet veritatem in terminis qui significant aggregatum ex subiecto et praedicato vel aliquid superius ad ista. In illis tunc non habet veritatem quae sunt naturae prioris quam sit aggregatum ex subiecto et praedicato. Propter quod regula non habet locum in ipsis dictionibus 'verum' et 'falsum'; non enim significant aggregatum ex subiecto et praedicato, immo significant qualitatem ipsius complexi, cuius causa dicta est prius. Ad hoc enim quod aliquis terminus loquela verificet pro aliquo supposito requiritur quod illud suppositum simul sit cum significatur esse; verum autem et falsum sunt posteriora propositione; entitas vero sive ens simul est cum propositione. In /P: 335vB/ talibus autem<sup>4</sup> 'propositio' 'enuntiatio' 'ens' 'sermo' 'vox' - sic[ut] enim

1. quid] quod P.

2. dicas] dicam P.

3. tamen] tunc P.

4. subintellige <regula habet locum>

dicto 'ens est' vera est simpliciter, non enim requiritur ad veritatem huius nisi ens esse, quia sic significatur esse, entitas vero est simul vel prius quam aliquid significet, ideo potest pars pro toto supponere quia illud suppositum quod requiritur ad verificandum locutionem adeo cito est cum exigitur esse.

Et si dicat aliquis: Sic[ut] incipiens loqui 'dico propositionem' dicit verum quia significat se dicere propositionem, et hoc non potest nisi per propositionem, igitur prius est propositio vel simul est cum exigitur ad verificandum; <dico quod \*\*\*>.

1. Ad rationem. Cum arguit "intellectus primo accipit subiectum etc."; dico quod terminus communis de se verificari potest pro quolibet supposito in praesenti, praeterito et futuro, et ita cum propositio futura sit suppositum propositionis, habet propositio naturam ut possit supponere pro supposito futuro vel non erit propositio futura suppositum propositionis. Quantum enim<sup>1</sup> est ex virtute termini in supponendo non magis exigitur quod<sup>2</sup> stet pro praesenti quam pro futuro vel praeterito; et dicto 'proposito existi' non est hic aliquid quod coartat orationem<sup>3</sup> stare pro praesenti, <sed> completa oratione, sic 'propositio existit', stat li 'propositio' pro praesenti et est in actu cum exigitur esse in actu; et ita non obstante quod sit subiectum respectu praedicati, non tamen requiritur quod actualiter sit suppositum prius illud pro quo debet supponere, sed post, non enim requiritur esse actuale suppositi sed esse potentiale quo-usque significetur; propter quod potest terminus supponere pro supposito futuro, quod quidem suppositum erit actualiter praesens cum ipsi subiecto additur hoc verbum 'est'. Supponebant enim qui ponunt quod non potest supponere pro toto quod illud suppositum requiritur esse tale ante unionem praedicati cum subiecto quale significatur post attributionem praedicati ad subiectum, et fuerunt decepti. Similiter est de audiente - audiens enim subiectum audit suppositum in potentia, audiens vero praedicatum audit suppositum in actu.

2. Ad secundum dicitur quod quoddam est signum ex impositione, quoddam ex natura; ut quodlibet est signum sui ipsius ex<sup>4</sup> natura, alterius tamen signum est ex impositione. Unde propositio habet veritatem de signo ex impositione. Unde vox repreäsentat vocem naturaliter et rem ex im[pro]positione.

1. enim] similiter P.

2. quod] quam P.

3. propositionem] hominem P.

4. ex supra in scriptis P.

Alio modo solvitur sic: quia ratio signi est quod illud cuius est signum offerat intellectui, non quia non repraesentat sed idem et aliud, sed vox repraesentat a<u>ditui voce<m> solum, intellectui vero rem et vocem, quia nisi intellectu apprehenderet<sup>1</sup> vocem, non apprehenderet rem, quod falsum est.

Iterum tertio solvitur per hoc: Cum dicitur quod pars potest supponere pro toto cuius est pars, non pono quod tota propositio sit signum, sed dico quod terminus est quod supponi; sed id pro quo supponit, tota propositio est unde; aggregatum ex subiecto [et aggregato] et praedicato repraesentat intellectui.

Dicitur quarto modo quod idem potest esse signum sui ipsius et alterius diversis rationibus.

3. Ad tertium dicendum quod in eodem genere totius impossibile est quod idem sit totum et pars; idem tamen <potest esse> pars integralis et idem potest esse totum universale respectu eiusdem totius respectu cuius est pars integralis, loquendo de tali /P: 336rA/ parte quod<sup>2</sup> significat aggregatum ex materia et forma. Unde etsi paries sit pars integralis et sit totum universale, non tamen significat aggregatum ex omnibus partibus domus, propter quod supponere pro domo non potest.

Item, si arguatur sic "Qui negat loquelam, concedit loquelam, quia si loqua possit supponere pro illa loqua cuius est pars, tamen negato significato negatur quodlibet participans illam formam, et ita sequeretur <negatio> huius suppositi, et ita non concederet loquelam", dicitur quod quantum est ex re negata negatur hoc suppositum +qua+ ego dico 'loqua est'; verumtamen etsi res significata negetur, ex actu tamen prolationis ponitur, propter quod in illa duo contradictoria includuntur. Unde negatur quantum est ex parte rei significatae, non tamen quantum est ex parte actus prolationis.

Item, qui dicit omnem orationem esse veram dicit contrariam suae propositionis esse veram, et ipse dicit ipsam esse falsam, sed si propositio possit supponere pro eo cuius est, non diceret se ipsam esse falsam. -Dico quod quantum est ex parte rei affirmatae sequitur ipsam esse veram, ex quadam tamen regula sequitur ipsam esse falsam, quae est ista quod si una contrariarum est vera, reliqua est falsa; unde simul ponit et destruit.

---

1. apprehenderet] apprehenderit P.

2. quod] fort. quae scribendum (sed propter tali praecedens, quod defendi potest).